
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 106 DATA 28-05-2018

OGGETTO:    BANDO PUBBLICO REGIONE LAZIO: "FINANZIAMENTO
PER LA STESURA DI PIANI DI SVILUPPO DEI COMUNI E DEI
VILLAGGI SITUATI NELLE ZONE RURALI E DEI SERVIZI COMUNALI
DI BASE" MISURA 7-SOTTOMISURA 7.1 - AFFIDAMENTO INCARICO
ALL' ARCH. CONTI DOMENICO  -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale n°  3 del 14 luglio  2016   con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente;

Dato atto che con Deliberazione di G.M. n. 44 del 13.09.2017 l’Amministrazione Comunale:

-aderiva al Bando Pubblico Regione Lazio: "Finanziamento per la stesura di Piani di Sviluppo dei comuni e
dei villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base". Det.R.L. n. G07996 del 07.06.2017;

- approvava la documentazione predisposta dal Responsabile del Settore Tecnico, arch. Aldo Langone, da
allegare alla richiesta di finanziamento, composta dagli elaborati seguenti:

Piano di Sviluppo contenente una relazione illustrativa indicante:
        - inquadramento territoriale comprensiva delle informazioni minime presenti nei criteri di selezione
(previsti dall'articolo 9 del bando), - incidenza della superficie territoriale ricadente in zona
svantaggiata; eventuale incidenza del territorio ricadente in area C o D;
Relazione tecnica che riporti gli elementi necessari a consentire la realizzazione degli investimenti
contemplati nell’ambito delle sotto-misure della misura 7, così come riportate all’articolo 1 del Bando,
con specificazione delle diverse tipologie di operazioni che si intendono sviluppare.
Relazione tecnica illustrante le motivazioni che inducono all’adozione del Piano di Sviluppo e la
coerenza con i parametri e gli obiettivi fissati nella misura, evidenziando attraverso l’analisi swot i
fabbisogni dei territori interessati, le linee di intervento atte a superare le criticità rilevate nell’analisi
stessa;
Cronoprogramma indicante le fasi attuative del Piano di Sviluppo;



Piano finanziario degli interventi;
Tabella indicante i punteggi relativi ai criteri di selezione (allegato n. 2 al bando).

dava mandato al Sindaco di inoltrare formale richiesta di finanziamento alla Regione Lazio secondo le-
modalità di cui alla Determinazione regionale n. G07996 del 07/06/2017;
 impegnava formalmente a presentare il Progetto Pubblico Integrato (PPI), combinando i diversi interventi-
di cui alle tipologie di operazioni indicate nella misura 7 del PSR e riportate nell’articolo 1 del Bando, così
come individuati dalle analisi e dagli studi risultanti dal Piano di Sviluppo finanziati dal Bando a cui si
partecipa;

Dato atto della domanda inoltrata dal Sindaco, per la partecipazione al bando sopra citato con protocollo
n° 3634 del 27.09.2017;

Dato atto che a seguito della nota n. 637044 del 14.12.2017 della Regione Lazio –Direzione Agricoltura e
Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca- per la richiesta di integrazione, è stata prodotta una nota dal Responsabile
dell’area Tecnica, con protocollo comunale n° 4728 del 27.12.2017, con l’integrazione di quanto richiesto;

Dato atto dell’inserimento della domanda redatta dal Comune di Borgo Velino nell’elenco Regionale delle
Domande Ammissibili con approvazione del contributo di €. 20.000,00,  come specificato dall’allegato n.1
alla determinazione n. G02248 del 23/02/2018 della Regione Lazio;

Dato atto del Provvedimento di Concessione n. 6/2018 di “Finanziamento per la stesura di Piani di Sviluppo
dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base”- misura 7-sottomisura 7.1-,
assunto al protocollo comunale n°1494 del 06.04.2018, per complessivi €. 20.000,00;

Dato atto che con Deliberazione di G.M. n. 44 del 16.05.2018 la Giunta Municipale:
prendeva atto del provvedimento di Concessione n°6/2018 di cui all’allegato n.1 alla determinazione n.
G02248 del 23/02/2018 della Regione Lazio - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca -
per la stesura del Piano di Sviluppo di cui in narrativa, per complessivi €. 20.000,00;
prendeva atto che il personale dell’ufficio tecnico, già oberato di lavoro sia per le pratiche ordinarie
che per quelle straordinarie, derivanti dal Sisma 2016 e successivi, e non può pertanto predisporre il
progetto del piano di Sviluppo di cui in narrativa;
demandava al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale di procedere con l’affidamento di un  incarico
professionale, ad un tecnico professionista esperto nel campo urbanistico, volto alla redazione del
piano di sviluppo così come previsto dal bando “Finanziamento per la stesura di Piani di Sviluppo dei
comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base”- misura 7-sottomisura 7.1,
nei tempi congrui previsti dalla Concessione del Finanziamento n. 6/2018 e con tutti gli adempimenti
consequenziali;

Dato atto che entro 60 giorni dal ricevimento del Provvedimento di Concessione n. 6/2018, si deve
inoltrare l’intera documentazione tecnica e amministrativa così come previsto dal Bando, pena la
decadenza del finanziamento concesso;

Dato atto , per quanto sopra, dell’urgenza di affidare l’incarico in narrativa, pena la decadenza del
finanziamento concesso;

Dato atto che la parcella professionale per la redazione del Piano, calcolata  ai sensi del D.M. 17.06.2016,
risulta essere pari ad €. 15.500,00 oltre oneri di legge e può quindi essere affidata, stante anche l’estrema
urgenza, direttamente ai sensi dall’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, anche per motivi di urgenza, di affidare direttamente,  secondo quanto previsto dall’art.36 comma
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la prestazione professionale per la redazione del Piano di Sviluppo;



Dato atto che sono note a questo Ente le comprovate capacità professionali e l’esperienza lavorativa nel
campo della progettazione architettonica ed urbanistica dell’Arch. Domenico Conti, iscritto all’Albo degli
Architetti della Provincia di Rieti al n°102 e così come specificate da curriculum inoltrato ed avente
protocollo comunale n.2024 del 16.05.2018;

Dato atto della richiesta di  preventivo inoltrato al tecnico, con protocollo n. 2132 del 24.05.2018 , con
richiesta di ribasso della parcella professionale indicata in un importo presunto di €. 15.500,00 oltre oneri di
legge;

Visto il preventivo rimesso dall’arch. Domenico Conti assunto al protocollo in data 24.05.2018 con il
n°2143,  per €.15.190,00 oltre IVA al 22% e cassa professionale al 4%, con tempi di consegna pari a gg. 7;

Dato atto che per la redazione del Piano di Sviluppo e per la estrema urgenza richiesta,  il prezzo è ritenuto
congruo, arrotondandolo ad  €. 15.000,00 oltre oneri di legge ,come concordato con il professionista per le
vie brevi,  e pertanto si intende affidarlo all’Arch. Domenico Conti;

Dato atto che la spesa necessaria per la prestazione professionale trova copertura finanziaria al capitolo
9570 “incarico progettazione per stesura piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali
ecc” codice 09.02-2.05.99.99.999 del  bilancio 2018 per €. 15.000,00 oltre IVA al 22% e cassa professionale
al 4%;

Visto il regolamento comunale per l’affidamento di beni e servizi;

Visto il D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. 50/2016;
D E T E R M I N A

per quanto citato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

di affidare l’incarico professionale per la redazione del piano di sviluppo così come previsto dal bando
“Finanziamento per la stesura di Piani di Sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei
servizi comunali di base”- misura 7-sottomisura 7.1, nei tempi  previsti dalla Concessione del Finanziamento
n. 6/2018 e con tutti gli adempimenti consequenziali, all’Arch. Domenico Conti, iscritto all’Albo degli
Architetti della Provincia di Rieti al n°102, sede Rieti V.le E.G. Duprè Theseider, 13, partita IVA n.
00836570572;

di dare atto che essendo l’incarico di importo inferiore ai 40.000,00 euro e per motivi di estrema urgenza,
si ritiene di affidarlo direttamente  secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che la spesa necessaria per la prestazione professionale trova copertura finanziaria al capitolo
9570 “incarico progettazione per stesura piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali
ecc” codice 09.02-2.05.99.99.999 del  bilancio 2018 per €. 15.00 0,00 oltre cassa professionale al 4% per €.
600,00 ed IVA al 22% per €.3.432,00 , con un totale complessivo di €. 19.032,00.

CODICE CIG  ZB923C1284

Lì, 28-05-2018



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 28-05-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 28-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 28-05-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  28-05-2018                numero di pubblicazione  263

            IL MESSO COMUNALE


